
CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 
Piedimonte Matese (Caserta) 

 
 
 
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. _19/20___ DEL __06/05/2020_____ - 
 
 
 
OGGETTO: (1) - Ricorso innanzi alla Commissione Tributaria Regionale della Campania 
con atto di Appello notificato telematicamente il 17/03/2020 ed acquisito al n°1010 del 
protocollo dell’Ente in data 17/03/2020; (2) - Costituzione nel giudizio di Riassunzione 
Appello R.G.A. 1266/19 innanzi alla Commissione Tributaria Regionale della Campania -  
Affidamento incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente a professionista abilitato.  
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 
 
 
PREMESSO: 

- che il sig. Alessandro Zarone, rappresentato e difeso dagli avv.ti Gaetano Allodi Varriale e 
Chiara Cuomo, con ricorso acquisito al protocollo dell’Ente il 17 Marzo 2020 con il n° 1010, 
ha proposto appello avverso la sentenza n. 3825/12/2019 emessa dalla Commissione 
Tributaria Provinciale di Caserta, contestando sostanzialmente il diritto del Consorzio ad 
imporre e percepire il contributo di bonifica e di irrigazione relativamente all’anno 2017; 
 
- che, sempre per lo stesso contribuente, pende innanzi alla Commissione Tributaria 
Regionale della Campania il giudizio di Riassunzione, R.G.A. 1266/2019, proposto dal sig. 
Alessandro Zarone in seguito all’Ordinanza n. 22302/18 del 23 Maggio 2018 emessa dalla 
Corte di Cassazione relativamente alla annualità 2012; 
 
ESAMINATA la sezione “Controversie su questioni tributarie” della short list di Avvocati, 
istituita dall’Ente per il conferimento di incarichi per la rappresentanza in giudizio e 
patrocinio dell'Ente a professionisti esterni all'Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che l’avv. Arcangelo Guzzo, presente nel suddetto elenco, possiede la 
necessaria esperienza e la competenza professionale richiesta per lo svolgimento dell’incarico 
da affidare, ed inoltre è già intento a prestare la propria opera professionale per conto 
dell’Ente in un giudizio di opposizione all’esecuzione promosso dal sig. Alessandro Zarone 
nei confronti dell’Agenzia dell’Entrate-Riscossioni e dello stesso Consorzio; 
 
ACCERTATA la congruità e l’equità dei compensi richiesti dall’avv. Guzzo per lo 
svolgimento delle prestazioni richieste, come precisati al punto 4) del dispositivo del presente 
provvedimento; 



 
PRESO ATTO, inoltre, che lo stesso sig. Alessandro Zarone, con nota acquisita agli atti 
dell’Ente in data 05.05.2020 con il n. 1572 di protocollo, nel fare richiesta di accesso al 
servizio irriguo consortile per l’anno 2020, ha espresso l’intenzione di voler “… trovare 
l’intesa per regolarizzare eventualmente l’intero rapporto”; 
 
RITENUTO, pertanto, per le circostanze addotte di dover conferire l’incarico allo stesso 
legale di fiducia per la dovuta difesa e rappresentanza dell’Ente nei giudizi in oggetto, per 
ragioni di continuità nella linea di difesa, affidando allo stesso anche il compito di verificare 
la possibilità di pervenire ad una transazione dell’intero contenzioso pendente con il 
Consorzio, richiesta dallo stesso sig. Alessandro Zarone con nota acquisita agli atti dell’Ente 
in data 05.05.2020 con il n. 1572 di protocollo; 
 
VISTO, l’art. 18 - lettera i) - del vigente Statuto del Consorzio e la delega generale conferita 
al sottoscritto Presidente dalla Deputazione Amministrativa dell’Ente - a causa 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19 e fino alla cessazione dello stato di crisi - con Delibera 
n. 33/20 del 18/03/2020; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di resistere al giudizio promosso innanzi alla Commissione Tributaria Regionale della 

Campania dal sig. Alessandro Zarone, elettivamente domiciliato in Napoli (NA) alla Via 
Riviera di Chiaia n. 207 presso lo Studio Legale dell’Avv. Gaetano Allodi Varriale e 
Chiara Cuomo, giusta atto di Appello acquisito al protocollo dell’Ente il 17 Marzo 2020 
con il n° 1010; 

 
2) Di provvedere alla costituzione dell’Ente innanzi alla Commissione Tributaria Regionale 

della Campania nel giudizio di Riassunzione, R.G.A. 1266/2019; 
 
3) Di nominare, come nomina, difensore e rappresentante del Consorzio innanzi alle suddette 

Autorità l’Avv. Arcangelo Guzzo, avente Studio professionale in Roma (Roma) alla Via 
Antonio Gramsci, n.9; 

 
4) Di dare atto ed accettare i preventivi di spesa presentati dal professionista incaricato per i 

giudizi in argomento, il quale, interpellato per le vie brevi, in considerazione dei pregressi 
ottimi rapporti con l’Ente, ha richiesto: 
- con nota mail acquisita al protocollo del Consorzio il 30 Aprile 2020 con il n. 1520, - 

per il giudizio di cui al punto (1) in premessa -  un compenso totale di € 3.000,00 oltre 
spese generali (15%), IVA e CPA, somma che comprende anche le spese di trasferta 
per la partecipazione alle udienze, calcolato applicando lo scaglione indicato dal DM 
55/2014 per i giudizi tributari di appello di valore compreso tra € 26.000,00 ed € 
52.000,00, con ulteriore riduzione rispetto al parametro minimo, che è pari ad € 
3.809,50; 

- con nota mail acquisita al protocollo del Consorzio il 4 Maggio 2020 con il n. 1524, - 
per il giudizio di cui al punto (2) in premessa -  un compenso totale di € 900,00 oltre 



spese generali (15%), IVA e CPA, calcolato applicando lo scaglione indicato dal DM 
55/2014 per i giudizi tributari di appello di valore compreso tra € 26.000,00 ed € 
52.000,00, con ulteriore riduzione rispetto al parametro minimo, che è pari ad € 
2.306,00; 

 
5) Di incaricare, come incarica, lo stesso Avv. Arcangelo Guzzo, di verificare la possibilità di 

poter accedere ad una transazione dell’intero contenzioso pendente con il Consorzio, 
richiesta dallo stesso sig. Alessandro Zarone con nota acquisita agli atti dell’Ente in data 
05.05.2020 con il n. 1572 di protocollo; 
 

6) Di confermare l’incarico al dipendente dell’Ente Dott. Pietro Paolo De Simone affinché, 
per effetto delle specifiche mansioni assegnate con Ordine di servizio 24/int. del 
26/01/2009, fornisca la necessaria collaborazione al legale incaricato, attraverso la 
puntuale produzione di ogni utile documentazione e/o chiarimento che il medesimo 
dovesse ritenere necessario allo scopo, opportunamente interessando, per le specifiche 
competenze, gli uffici dell’Ente a tanto preposti ed esattamente individuati con o.d.s. n. 
440/int. del 28.10.2009; 

 
7) Di dare atto, come dà atto, che la presente deliberazione, benché immediatamente 

esecutiva in quanto non soggetta al controllo di legittimità né a quello di merito della 
Giunta Regionale ai sensi della legge 4/2003 della Regione Campania, sarà comunque 
sottoposta alla ratifica della Deputazione Amministrativa nella prima seduta utile. 

 
8) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG. per la pubblicazione 

nell’apposita sezione del sito web istituzionale dell’Ente per n°15 giorni consecutivi, 
nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna conoscenza e quanto di competenza. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
d_Pres….-….(Giudizi Zarone Alessandro).docx 

IL SEGRETARIO 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Il facente funzioni 
(Dott. Antimo Di Biasio) 

  
IL PRESIDENTE 

(Dott. Alfonso SANTAGATA) 

   
 


	IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO

